
Volume: 10 - Número: 472 de 10 de Março de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 10/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Sueliton da Silva Batista

CPF: ***.834.003-**
em 10/03/2023 14:52:53

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=2087

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 472/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 024/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DE EQUIPAMENTOS, APARELHOS E UTENSÍLIOS 

MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E SA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 025/2023 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA VISANDO À 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONSERTOS, REPAROS E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS, MESAS E CADEIRAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/306/2023 -  AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE ESPERANTINÓPOLIS-MA. FUNDAMENTO: LEI Nº 10.520, 2002, LEI Nº 8.666, DE 1993, E DEMAIS 

LEGISLAÇÕES CORRELATAS. 

EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/307/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE ESPERANTINÓPOLIS-MA. FUNDAMENTO: LEI Nº 10.520, 2002, LEI Nº 8.666, DE 1993, E DEMAIS 

LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/310/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE ESPERANTINÓPOLIS-MA. FUNDAMENTO: LEI Nº 10.520, 2002, LEI Nº 8.666, DE 1993, E DEMAIS 

LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/309/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE ESPERANTINÓPOLIS-MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/308/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE ESPERANTINÓPOLIS-MA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 10/03/2023 14:52:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2087

2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 472/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº
024/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023.

O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, em 

conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende 

realizar a contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva, de equipamentos, aparelhos e utensílios médicos, 

hospitalares, odontológicos e laboratorial, de interesse da secretaria municipal de saúde e saneamento/fundo municipal de saú de, podendo eventuais 

interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá 

a mais vantajosa. A proposta de Preços deverá ser entregue na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Jefferson More ira, S/N, Centro, 

Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, em dias uteis ou pelo E -mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com até a data limite. 

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município https://esperantinopolis.ma.gov.br/nv /. Esclarecimento 

adicional na sala da CPL, ou e através do E -mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com . 

Esperantinópolis – MA, 09 de março de 2023.

_________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 025/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023

O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em conformidade com Art. 

75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a contratação de 

Pessoa física visando à prestação de serviços, consertos, reparos e Recuperação de Móveis, Mesas e Cadeiras, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias útei s, a contar desta 

Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa . A proposta de Preços deverá ser entregue na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, s/nº, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, em dias uteis ou pelo E -

mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com até a data e horário limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site 

Oficial do Município https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/index.php . Esclarecimento adicional na sala da CPL e através do E -mail:

comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com .

Esperantinópolis – MA, 09 de março de 2023.

____________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação

Portaria 002/2022.

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°
PE/306/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/306/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023. PARTES: Município de Esperantinópolis, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa CONSTRUTORA SERRA EIRELI. OBJETO: aquisição de 

material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis -MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais 

legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 47.273,55 (quarenta e sete mil duzentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos). 

VIGÊNCIA: início na data da assinatura e finda em 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0212 – Sec. de Obras, Habittação e 

Transporte, 04 122 0002 2.100 – Manut. e Func. da Sec. de Obras Habitação e Transporte 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. 

SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga - Secretário Municipal obras, Habitação e Transporte, pela CONTRATANTE e Leonardo 

Serra Silva, Empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023.

Esperantinópolis – MA, 08 de março de 2023.

____________________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 10/03/2023 14:52:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2087

3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 472/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°
PE/307/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/307/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 003/2023 (SRP) . PARTES: Município de 

Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, e a empresa C CARNEIRO 

JOVITA LTDA. OBJETO: aquisição de material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis -MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 

2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 14.804,09 (catorze mil oitocentos e quatro reais e 

nove centavos). VIGÊNCIA: início na data da assinatura e finda em 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0209 – Fundo Municipal de 

Saúde, 10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS, 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. SIGNATÁRIOS:

Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento pela CONTRATANTE e Leonardo Serra Silva, empresário pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2023.

Esperantinópolis – MA, 08 de março de 2023.

_________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/310/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/310/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 003/2023 (SRP) . PARTES: Município de 

Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, e a empresa CONSTRUTORA SERRA EIRELI. OBJETO: aquisição de 

material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis -MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais 

legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 15.985,72 (quinze mil novecentos e oitena e cinco reais e setenta e dois centavos). 

VIGÊNCIA: início na data da assinatura e finda em 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0207 – Fundo de Manut. Desenv. Educação 

Básica – FUNDEB, 12 361 0011 2.046 – Manut. da Educação Básica Fundamental - FUNDEB 30%, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

SIGNATÁRIOS: Simone Vargas Carneiro de Lima Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e Leonardo Serra silva, empresário

pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023.

Esperantinópolis – MA, 09 de março de 2023.

_________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação.

Portaria 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/309/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/309/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 003/2023 (SRP) . PARTES: Município de 

Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, e a empresa CONSTRUTORA SERRA EIRELI. OBJETO: aquisição de 

material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis -MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais 

legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 8.241,87 (oito mil duzentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos). VIGÊNCIA:

início na data da assinatura e finda em 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205 – Secretaria Municipal de 0205 – Secretaria Municipal 

de Educação, 12 361 0011 2.029 – Quota Salário Educação – QSE, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Simone Vargas 

Carneiro de Lima Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e Leonardo Serra Silva, empresário pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 09 de março de 2023.

Esperantinópolis – MA, 09 de março de 2023.

_________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação.

Portaria 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° PE/308/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 10/03/2023 14:52:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2087

4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 472/2023 - 10/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/308/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 003/2023 (SRP) . PARTES: Município de 

Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, e a empresa CONSTRUTORA SERRA EIRELI. OBJETO: aquisição de 

material elétrico, de interesse do Município de Esperantinópolis -MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais 

legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 8.241,87 (oito mil duzentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos). VIGÊNCIA:

início na data da assinatura e finda em 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205 – Secretaria Municipal de Educação, 12 122 0002 

2.026 – Manut. e Func. da Sec. de Educação, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Simone Vargas Carneiro de Lima Secretária 

Municipal de Educação pela CONTRATANTE e Leonardo Serra Silva, empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 09 de 

março de 2023.

Esperantinópolis – MA, 09 de março de 2023.

_________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação.

Portaria 002/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 10/03/2023 14:52:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2087

5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-03-10T14:53:00+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 472/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [11D79EDCDD1C416E]




